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Seznam použitých zkratek

a. arteria
AC akromioklavikulární
AGR antigravitační relaxace
bilat. bilaterálně
C cervikální, krční
CB cervikobrachiální
CNS centrální nervový systém
CT computer tomography
DK, DKK dolní končetina, dolní kočetiny
dx. dexter, pravá strana
EAST elevated arm stress test
EMG elektromyografie
HA hormonální antikoncepce
HAZ hyperalgické zóny
HK, HKK, LHK, PHK horní končetina, horní končetiny, levá HK, pravá HK
IM infarkt myokardu
IR A infračervené záření A
LHK levá horní končetina
LS lumbosakrální
LTV léčebná tělesná výchova
m., mm. musculus, musculi
MR magnetická rezonance
n. nervus
PIR postizometrická relaxace
PV paravertebrální
RHB rehabilitace
RTG rentgen
SCM sternocleidomastoideus
sy. syndrom
Th thorakální, hrudní
TOS thoracic outlet syndrom, syndrom horní hrudní apertury
TrP trigger point, spoušťový bod
UZ ultrazvuk
v. vena
VDT vadné držení těla
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Abstrakt

Syndrom horní hrudní apertury je soubor kompresivních syndromů, při nichž dochází

k nervově-cévnímu útlaku ve fyziologických zúženinách v horní hrudní apertuře. Do této

jednotky je zařazen kostoklavikulární syndrom, syndrom krčního žebra, skalenový a

hyperabdukční syndrom. Příčiny komprese jsou funkční nebo strukturální. Symptomy bývají

nervové, cévní, nebo smíšené. Léčba by měla být zpočátku vždy konzervativní.

Fyzioterapeutické postupy zahrnují ošetření postižených struktur pomocí manuálních technik,

LTV a fyzioterapeutické metody pro úpravu pohybových stereotypů a postury. Chirurgická

léčba je aplikována až v případě neúspěšné konzervativní terapie.

Abstract

Thoracic outlet syndrome is a group of compressive syndroms with compression of the

neurovascular structures in the thoracic outlet region. It includes costoclavicular syndrome,

syndrome of cervical rib, scalene and hyperabduction syndrome. Causes of compression are

functional or structural. Symptoms are neurologic, vascular or varied. At first it's prefered the

conservative treatment. Physiotherapeutic process includes manual therapy, physical

exercises, movement stereotypes and postural correction. Surgical treatment is applied in the

case of unsuccessful conservative treatment.
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1 ÚVOD

Syndrom horní hrudní apertury (angl. Thoracic outlet syndrom - TOS) je úžinový

syndrom, při kterém dochází k útlaku nervově-cévního svazku v průběhu horní hrudní

aperturou. Příčiny vzniku komprese mohou být strukturální nebo funkční a projevy bývají

neurologické, vaskulární, nebo smíšené podle utlačované struktury. TOS se může objevit

u všech věkových kategorií. Nejčastěji se s ním však setkáváme u mladých žen a u lidí

manuálně pracujících a přetěžujících HKK.

V současném přístupu se upřednostňuje konzervativní léčba v podobě fyzioterapie,

fyzikalní terapie a farmakoterapie, jejichž hlavním předmětem je odstranění funkčních příčin

komprese a tím i obtíží pacienta. Pouze v případě neúspěšné konzervativní terapie nastupuje

chirurgické řešení.

Přestože jde o onemocnění poměrně časté, bývá v povědomí zdravotníků mnohdy

opomíjené a laické veřejnosti je téměř neznámé. Ani v české medicínské literatuře není jeho

klasifikace dosud sjednocena.

V bakalářské práci si dávám za cíl celkové seznámení s problematikou TOS

s podrobnějším zaměřením na fyzioterapeutické metody a konzervativní terapii. Získané

klinické poznámky a postupy léčby zahrnuje teoretická část. Část praktická obsahuje

konkrétní kazuistiky pacientů s TOS.
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2 ČÁST TEORETICKÁ

2.1 Obecná charakteristika úžinových syndromů

Úžinové syndromy jsou stavy vznikající kompresí končetinových nervů v oblastech

anatomického zúžení. Objevují se v průběhu některých významných periferních nervů

na místech, kde je přítomen tzv. neurodesmoosseální konflikt čili úzké sepětí nervové,

vazivové a kostní tkáně. Periferní nervy jsou díky své vnitřní struktuře méně odolné vůči

zevnímu tlaku a snadněji poškoditelné.

Na vzniku úžinového syndromu se vedle lokalizace nervu v anatomicky nepříznivém

úzkém prostoru účastní celá řada dalších faktorů. Jedná se o zvýšené napětí nervu fixací

v úžině, nadměrné zaúhlení nervu, tření o okolní struktury, přítomnost pevného vazivového

pruhu tísnícího nerv, získané změny v oblasti úžiny (svalek, otok, tumor) a faktory cévního

či systémového onemocnění (metabolické, zánětlivé).

Patogenetický průběh vzniku úžinového syndromu je následující:

Stlačení periferního nervu vyvolá hypoxii nervu vlivem komprese vasa nervorum. Tento stav

je při odstranění příčiny plně zvratný a nerv získává zpět plnohodnotnou funkci.

Při opakované či déle trvající příčině již dochází k funkčním změnám podpůrných tkání –

redukci kapilár, ztluštění bazální membrány vasa nervorum, zmnožení vazivové tkáně

v perineuriu a endoneuriu. Nerv je v místě nad kompresí ztluštělý a edematózní, naopak

v místě komprese zúžený a bledý. Při dlouhodobém útlaku nervu, ani po jeho úplném

uvolnění z úžiny, již nedojde k plné histologické úpravě.

Klinické projevy úžinových syndromů jsou zpočátku velmi rozmanité. Jedná

se o celou škálu senzitivních příznaků. Pocity mravenčení, brnění, či naopak snížené citlivosti

jsou omezeny na konkrétní anatomickou oblast a objevují se záchvatovitě při určité poloze

končetiny nebo při specifické činnosti. Bolest není typická, jen ve vzácných případech může

být dominantní a vyzařovat nikoli jen v oblasti distálně od místa útlaku, ale často i

proximálně do vzdálených oblastí, což ztěžuje správnou diagnostiku. Motorické příznaky

se objevují většinou až v pozdních fázích onemocnění. Projevují se svalovou slabostí a mohou

se vyskytnout i viditelné záškuby svalových snopců. Úbytek svalové hmoty je zpravidla již

poslední fází onemocnění. Někdy však může v klinickém obraze dominovat motorický deficit

bez výrazných senzitivních projevů, což má většinou za následek horší klinický výsledek

léčby. Léze vegetativních vláken smíšených nervů se projeví poruchou funkce pocení, teplotní

regulace či degenerací adnex (Vodvářka, 2005; Rychlíková, 2004).
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2.2 Anatomické poznámky

V následující části je stručný popis anatomických struktur úzce souvisejících

s problematikou TOS. Jedná se o plexus brachialis a nervy HK, a. a v. subclavia, mm. scaleni

a m. pectoralis minor.

2.2.1 Plexus brachialis a nervy HK

Plexus brachialis (viz obr. 1 a obr. 2) je nervová pleteň, vznikající propojením

předních větví krčních nervů C5-C8, k nimž na kraniální straně přichází spojka z C4 a

kaudálně se k nim připojuje většina vláken z Th1. Spojky z C4 a Th1 jsou variabilní. Prvním

spojením vznikají tři primární svazky – trunci plexus brachialis:

truncus superior (spojením C4, C5 a C6),

truncus medius (C7),

truncus inferior (spojením C8 a Th1).

Primární svazky vystupují z fissura scalenorum nad a. subclavia a spolu s ní pokračují

laterokaudálně do axily. Každý primární svazek se dále dělí na přední a zadní větev, jejichž

následným propojením vznikají sekundární svazky – fasciculi plexus brachialis:

•fasciculus lateralis (spojením předních větví truncus superior a truncus medius), je uložen

zevně od a. axilaris, dělí se na:

- n. musculocutaneus (motoricky inervuje svaly na přední straně paže –

m. biceps brachii, m. coracobrachialis, m. brachialis; a senzitivně

inervuje kůži laterální poloviny předloktí na palmární i dorsální straně),

- horní raménko pro n. medianus – radix lateralis n. mediani,

•fasciculus medialis (je pokračováním části truncus inferior), leží mediálně od a. axilaris,

vznikají z něj:

- dolní raménko pro n. medianus – radix medialis n. mediani,

jehož spojením s radix lateralis n. mediani vzniká n. medianus (motoricky

inervuje svaly přední strany předloktí, svaly thenaru a mm. lumbricales,

vyjma m. flexor carpi ulnaris, poloviny m. flexor digitorum profundus pro

3. a 4. prst, caput profundus musculi flexoris pollicis brevis a m. adductor

pollicis; senzitivně inervuje kůži na radiální polovině palmární plochy


[…]


terapii aktivně a prakticky a byla s ní velmi dobrá spolupráce.

U pacientky č. 2 měla velký podíl na vzniku TOS především psychika a špatné
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sociální vlivy. Útlak vznikl pravděpodobně na základě vadného držení těla s výrazným

předsunem hlavy a protrakcí ramen. Toto postavení bylo způsobeno ochablostí posturálních

svalů a zvýšeným napětím pomocných dýchacích svalů, tkeré byly přetěžovány v důsledku

špatného dýchacího stereotypu. Velký vliv na posturu mělo také celkové fyzické napětí úzce

související s napětím psychickým. Prvotním úkolem v terapii tedy bylo tělesné i duševní

uvolnění a relaxace. Tím došlo k částečnému snížení patologického svalového napětí a

dočasnému ovlivnění držení těla. Po tomto celkovém uvolnění následovalo cílené působení

na tonus svalů v oblasti horní hrudní apertury a nácvik správného dýchacího stereotypu.

Bezprostředně po terapii byly patrné některé pozitivní změny, tkeré však příliš dlouho

nevydržely a při dalších návštěvách pacientka přicházela v téměř stejném stavu, jako před

zahájením léčby a výsledky nastupovaly velmi pozvolna. Při ukončení léčebného procesu již

pacientka netrpěla akutními příznaky. Myslím, že tento průběh byl částečně způsoben

pasivním přístupem pacientky, jejím špatným rodinným zázemím a stresovým pracovním

prostředím. Pokud pacientka bude pokračovat ve svém životním stylu a nepokusí se o změnu

a provedení alespoň některých doporučených režimových opatření, je zde velká

pravděpodobnost, že její zdravotní komplikace se budou opakovat.

Z celé práce vyplývá poznatek, že úspěšnost konzervativní léčby TOS závisí na mnoha

faktorech. Jedná se o správnou diagnostiku onemocnění, volbu cílené terapie a vhodných

fyzioterapeutických postupů, motivující psychologické působení fyzioterapeuta na pacienta,

sociální prostředí pacienta a především jeho celkový přístup k léčbě, tkerý je v problematice

funkčních poruch pohybové soustavy jedním z nejvýznamnějších aspektů.
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5 ZÁVĚR

Bakalářská práce popisuje a shrnuje problematiku TOS s podrobným řešením

konzervativní terapie a fyzioterapeutických postupů při léčbě tohoto kompresivního

syndromu.

Jedná se o postižení poměrně časté (ne však často diagnostikované) a příčiny jeho

vzniku mohou být strukturální nebo funkční. Ve většině případů jde o funkční příčiny

způsobené vlivem nesprávného držení těla a chybných pohybových stereotypů, v jejichž

důsledku vzniká svalová dysbalance a patologické změny v tonu svalů oblasti horní hrudní

apertury. Tím dochází k útlaku procházejícího nervověcévního svazku.

Primárním ošetřením postižených tkání pomocí manuálních technik, nápravou postury

a edukací správných pohybových stereotypů lze odstranit patologické napětí v příslušných

svalech a tím i příčinu komprese. Pro úspěšnost terapie je důležitý aktivní přístup pacienta a

vůle nenavrátit se k původním patologickým návykům.

Funkčních poruch pohybového aparátu při současném způsobu života stále přibývá a

tato problematika je velmi aktuální. Rehabilitace ve smyslu pohybové terapie se stává

hlavním zdrojem léčby a především prevence vzniku těchto "civilizačních onemocnění".
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8 PŘÍLOHY

Obrázek 1: Plexus brachialis (Netter, 2005)
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Obrázek 2: Senzitivní inervace HK (Čihák, 1997)
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Obrázek 3: Arteria et vena subclavia (Čihák, 1997)

s - v. subclavia
a - v. et a. axilaris
j.i. - v. jugularis interna
t.i. - v. thotacica interna
3 - v. cephalica
11 - v. et a. brachialis
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Obrázek 4: Musculi scaleni (Netter, 2005)
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Obrázek 5: Musculus pectoralis minor (Netter, 2005)
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Obrázek 6: Kostoklavikulární syndrom (Sucher, 2006)

Obrázek 7: Syndrom krčního žebra (Sucher, 2006)
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Obrázek 8: Skalenový syndrom (Sucher, 2006)

Obrázek 9: Hyperabdukční syndrom (Sucher, 2006)
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Obrázek 10: Adsonův test (<http://www.nismat.org/ptcor/thoracic_outlet/index.html>)

Obrázek 11: Hyperabdukční test (Travell a Simons, 1982)

Obrázek 12: Allen Test (<http://www.nismat.org/ptcor/thoracic_outlet/index.html>)

Obrázek 13: Kostoklavikulární menévr
(<http://www.nismat.org/ptcor/thoracic_outlet/index.html>)
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Obrázek 14: Oblasti bolesti při TrPs mm. scaleni (Travell a Simons, 1982)

Obrázek 15: Scalene-cramp test (Travell a Simons, 1982)
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Obrázek 16: Scalene relief test (Travell a Simons, 1982)

Obrázek 17: Finger-flection test (Travell a Simons, 1982)

A - normální B - lokální spasmus C - lokální spasmus
v části m. extensor digitorum v mm. scaleni - pozitivní test

Obrázek 18: Oblasti bolesti při TrPs m. pectoralis minor (Travell a Simons, 1982)
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Obrázek 19: Vyštřování a PIR napětí mm. scaleni, AGR mm. scaleni (Lewit, 2003)

Obrázek 20: AGR horní části m. trapezius a m. levator scapulae (Lewit, 2003)
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Obrázek 21: Vyšetřování a PIR napětí v m. levator scapulae (Lewit, 2003)

Obrázek 22: AGR m. SCM (Lewit, 2003)
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Obrázek 23: AGR m. pectoralis minor (Lewit, 2003)

Obrázek 24: Brüggerův úlevový sed (Lewit, 2003)
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