POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: **Eliška Zemková**

Název práce: **Fyzioterapie u pacientů se syndromem horní hrudní apertury**
Oponent práce: **Bc. Markéta Majerová**

Struktura diplomové práce: předkládaná diplomová práce k obhajobě je uvedena na 63 stranách textu včetně seznamu použitých literárních, internetových a jiných zdrojů, má deskriptivní charakter formou analýzy vyplývající z názvu.

Cíle práce: nejsou stanoveny

Úroveň teoretické analýzy problému: ukazuje na orientovanost autorky v oblasti obecné fyzioterapie a fyzioterapie v oblasti úžinových syndromů

Adekvátnost použitých metod a sběru dat:

Celá práce je velmi dobře a logicky rozčleněna, vhodně seznamuje s danou problematikou. Diplomantka používá vhodnou terminologii z oblasti fyzioterapie. Velmi pozitivně hodnotím výčet uvedených testů, který diferenciativně diagnosticky rozčleňuje úžinové syndromy.

Konkrétní připomínky:

Fyzioterapie v názvu se mi zdá jako příliš obecný název, bylo by vhodnější uvést...přístup Fyzioterapie k...apod.

Str.21, poslední řádek-není vhodné ani zvykem zdroj informace pokud se jedná o www stránku vkládat do textu. Jako zdroj citace by měl být uveden autor článku z www zdroje. Je tedy nutné rozlišit kvalitní a důvěryhodné zdroje, které lze nalézt na internetu. Totéž se týká výčtu zdrojů v referenčním seznamu, který navíc působí naskenovaně či opsaný?! Proč není očíslovaný?

V praktické části je popsán průběh rehabilitace, včetně vstupního vyšetření i výstupního vyšetření, kde mi chybí stanovený závěr a taktéž nejsou stanovené cíle, kterých chtěla diplomantka v terapii dosáhnout. Nemohu najít návrh fyzikální terapie?!

Jazyková úroveň práce je dobrá, závažné gramatické chyby se v textu nevyskytují. Celková formální stránka je dobrá, přílohy 19-24 jsou naskenovány i s originální popiskou.

Závěr:

Přes uvedené nedostatky práce splňuje požadavky bakalářské práce, odpovídá úrovni znalostí končícího studenta fyzioterapie a doporučuji k obhajobě.

5.5.2008

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

Bc. Markéta Majerová

Jméno diplomanta:

Eliška Zemková

Název diplomové práce:

Fyzioterapie u pacientů se syndromem horní hrudní apertury

Cíl práce:

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

velmi dobře

Datum: 5.5.2008

Podpis oponenta DP